Idem de seipso eo q̄ extrema sunt eadē v̄l se habet ut to; tū ipsi (Palā enī) Hic ifert coelariū oīdens vñ; litate sylli et oppositis dicēs, q̄ in syllō ex oppositis int̄ iñit alia, p̄o q̄ p̄us sumebat p̄ vera. (Op̄et aut̄) Finaliter oīdens quō debeat sumi p̄ vñ syllin nūt vñ sit al teri copulati imo dicit accep̄i p̄ duos sylllos. Deinde epilogat dicēs q̄ non p̄tingit sumere h̄decōria alio mō q̄ dem est q̄si dicat q̄ noī possent p̄tib⁹ mōis q̄ istis vi deliz p̄ vñ syllin copulādo vñ oppoītus alteri vel supponēdo vñ p̄ syllogisando aliud v̄l syllogisando ambo p̄ duos syllogismos

**Querit** ex oppositis sint boni sylli ad syllogisandū qualib⁹ clusione in omni figura. Arguit p̄mo. q̄ sylli ad impossibile valeat ad syllogisandū vñem affirmatiuam in p̄ma figura si q̄quid p̄ syllogisari oīsue p̄ syllogisari p̄ impossibile. sicut p̄z p̄ phm in textr. Et vñs affirmatiuā p̄t syllogisari oīsue in p̄ma figura. q̄ etiā p̄t syllogisari p̄ impossibile. Cōfirmat q̄z argēdo sic. null⁹ azin⁹ est ironal⁹ nūlū rōnale ē azin⁹ gñlū rōnale est ironale. Clusio est fla. q̄ cū minor sit p̄a. maior erit fla. Et si maior sit fla. q̄z hec oīs azin⁹ est ironal⁹ s̄z contraria in matia naturali noī p̄nt silē fles h̄ sit sylls p̄ impossibile in p̄ma p̄bano vñem affirmatiuā. q̄ vñs affirmatiuā p̄t syllogisari p̄ impossibile in p̄ma figura. Sed sic fm p̄m p̄mo posterior. q̄cūz p̄o syllogisari p̄ altas figurās a p̄ma p̄t etiā syllogisari p̄ pmā. Sed vñs affirmatiuā p̄t p̄ impossibile syllogisari p̄ secādā p̄ terciā figurās. q̄ etiā p̄t p̄ pmā. Cōfirmat q̄z pmā figura est fortior alio. q̄ p̄t que qd̄ alie p̄nt. z p̄ oīs si alie possunt syllogisare p̄ impossibile vñem affirmatiuā etiā ipa p̄t.

Leroī sic. oīs sylls est in aliq̄ triū figurarū s̄z sylls ex oppositis noī est hmōi. q̄ Dic p̄z p̄mo. q̄ oīs syllogism⁹ exiñs in aliq̄ figura sit tm̄ extrib⁹ tñis. eo q̄ figura est dispō triū terminoz. s̄z sylls ex oppositis sit tm̄ et duob⁹. q̄ Scđo pat̄z q̄ null⁹ syllogism⁹ ex oppositis est in p̄ma figura sicut p̄z p̄ phm in textr. q̄ etiā nec in alijs. Tenet p̄na. q̄ oīs sylli aliaꝝ figurāz a p̄ma reduncunt ad pmā. Cōfirmat q̄z oīs bon⁹ syllus secūde aut tercia figure est reducibil⁹ ad syllogismū p̄me figura. Sed sylls ex oppositis noī est hmōi q̄ noī potest fieri in secunda aut tercia figura. Dic p̄t. q̄ si reduceret ad pmā figuram fieret petitio p̄ncipiū statim. s̄z syllogismus in quo est petitio p̄ncipiū statim noī est bon⁹ syllogismus q̄. Quarto sic syllogismus ex oppositis noī est vñlis ergo noī est bonus. pat̄z antecēdes. q̄ noī est vñlis demonstrator̄ eo q̄ demonstratio semp̄ est ex ver⁹. Neq̄ dyalectico. q̄ dyalectica semp̄ ē ex p̄babilitate. co traria aut̄ noī sunt. p̄babilita. ergo. Cōfirmat q̄z oīs bonus syllogismus debet generare opionem v̄l sc̄ientiam. eo q̄ falsum noī facit nos sc̄ire. demonstratio em̄ est ex ver⁹. Neq̄ generat opionem. q̄ nullus ē sane mētis qui credat duo cōtraria v̄l p̄radoxia simul esse vera

**In oppositū** Arguit autoritate p̄hi in textr. Pro soluende sunt quatuor questioñis

## Questio prima

Utr̄ diff̄ syllogismi p̄ impossibile sit a pho p̄uelent̄ assignata. Pro cui⁹ solutōne Attende p̄mo. q̄ syllogismus p̄ impossibile potest accipi dupl̄. vno mō p̄ syllogismō p̄cedēte ex oppoīto p̄tradēcōrie p̄pōis negate a re sp̄ōdēte cū vñ sylli maiestate vera ad iferendū clusionē maiestate falliam. z h̄ accipit p̄phs q̄ dicit q̄ sylls ad impossibile est in aliqua triū figurāz p̄t q̄ est sylls mēdaci. Alio mō accipit sylls ad impossibile p̄ trib⁹ p̄cessū bus neccārio reçl̄is ad clusionē p̄ncipalez p̄bandaz et h̄ mō cap̄t q̄ dicit p̄bus in tertio caplo. q̄ sylls ad impossibile noī est in aliq̄ figura. Attende scđo. q̄ sylls ad impossibile v̄l p̄ impossibile est q̄ ex p̄tradēcōrio p̄clusiois date a r̄identē p̄ yp̄tesi cū vñ maiestate vera infert quodēcūz maiestate fñm. ex cuius fallitate fit rej gressus ad fallitatem yp̄tesis p̄ qua ostēdit p̄tias p̄clusionis p̄bande. Oīcī aut̄ alta de causa sylls p̄ impossibile ad impossibile. nā d̄z p̄ impossibile ab vñ p̄missarū eo q̄ ifert vñā p̄clōnem p̄ p̄missam impossibile. Sed d̄z ad impossibile a p̄clusionē q̄ ifert immediate vñā p̄clōnez impossibile. Nō est tamē intelligēdū q̄ oīs sylls q̄ p̄cedit ex p̄missa impossibile. v̄l ifert p̄clusionē impossibilem. Est q̄ impossibile eo mō quo h̄ accipit sed soluz ille cui p̄uenit diffinītio solum ad impossibile p̄us posita siue immediate sc̄z in quo sunt tres p̄cessus. p̄ q̄bus Attende tertio q̄ in quolibet syllo p̄ impossibile sunt tres p̄cessus. Pr̄mis est ab yp̄tesi cū vñ maiestate p̄o ad p̄clusionē maiestate falliam. z iste p̄ces usūt syllogistic⁹. Secund⁹ est a fallitate p̄clōis ad fallitatem yp̄tesis et tenet p̄ h̄ac maxiam ex ver⁹ nō sequitur fñm. Terti⁹ est a fallitate yp̄tesis ad p̄tatem p̄clōis p̄bande. et tenet p̄tute isti⁹ maxime nūc̄z due p̄tradēcōrie sunt simul vere. Qñ q̄uis p̄clō sylli ad impossibile quo ad pm̄i p̄cessum sit fallax nō tamē oīz p̄ sit impossibil. nō em̄ v̄l sylls ad impossibile eo q̄ semp̄ iferat p̄clōne impossibilem. sed q̄ p̄ iferat fñg.

Attende quartio. q̄ hec potestas est vñl demōstrātor̄ p̄pter p̄terios negatēs sua p̄ncipia et suas p̄pōnes maiestate veras. Scđo est vñl dyalectico ad obutatioñes et exercitatioñes. q̄ potissima obutatioñ et efficacissima est quādo aliq̄s ostēdit p̄tradēcōriū p̄missū r̄identis questionē breuerter. q̄ diffinītio sylli

**Dic ad** p̄ impossibile est bene assignata. et ip̄o se est bonus et vñlis syllogism⁹. p̄t ex dictis Sequit̄ questio

## Questio secunda

Utr̄ syllogismus ex oppositis sit bonus syllogismus Pro cuius solutōne Attende. q̄ syllogismus ex op̄pōsitis est q̄ ex p̄missis p̄tradēcōris ifert co clusionem in qua negat̄ idē de seipso. Logosciā aut̄ in qua figura sit ex p̄clōne q̄ in eius p̄clōne vñ extremitas subiecti terminus aut̄ q̄ nō īgredit̄ p̄clōnem est medium q̄uis ergo in veraq̄ p̄missarū sylli ex oppositis sit idē subiectum et etiā idē p̄dicati. et p̄pter h̄ nōmagis v̄l deat̄ esse in secunda figura q̄ in tercia tam̄ aliq̄s sic est in secunda q̄ nō est in tercia et ecōtra. H̄az si p̄dicatū vñ p̄missū p̄clūdāt de p̄dicato alterius vñl syllogismus est in tercia figura. Si vero subiectū vñ p̄missū p̄clūdāt de subiecto alterius tal⁹ syllogismus est in secunda figura. Et hoc patet p̄mo. q̄ syllogismus ex oppositis valet in secunda figura maiore p̄ticulari et in tertia minore negatia. Pat̄z q̄ syllogismus q̄ sit maiore

ee ii

# Questiones

# libri Priorum.

particulari in secunda figura p transpositionem pmissarum est bonus syllogismus. in tercia que sit minore negativa in tercia p transpositionem pmissarum sit bonus syllogismus in scda. Patet scd. q syllogismus ex oppositis e vnl dyalectico. q si alio pterius peccat contraria v traditoria ex eis potest fieri syllus ex oppositis p que ipse duci ad manifestum. sed adcludendum negatorem eiusdem a seipso. Advertendum est tam p sicut p in terciis. duplices sunt ppōnes contrarie qdam sunt contrarie sūm se et ille p sūm eiusdem subiectū et p dicari. q no contrariae rōne aliquo alterius ppōsitionis sicut sunt vls affirmativa et vls negativa eiusdem subiectū et p dicari. Ille sunt contrarie sūm accidens et sūm genus et sunt ille q no scipit subiectū contrariantur. Et solū rōne alterius ppōnis scz ponendo genus loco specie dicendo nulla medicina est disciplina. vnl nō hō ē aīal questionem. q syllus ex oppositis ē ad cōcludendum negatiue. no aut valet in pma figura. Primā pars ex dcis. Scda pars p. q in pma figura terminus (q subiectū in vna) debet p dicari in alia. In syllogismo aut ex oppositis idē subiectū in vtrac. vnl idē p dicat in vtrac.

## Questio tercia

Vix vls affirmativa possit syllogisari p impossibile in pma figura. Dic pmo q vls affirmativa bi potest inferri et cōcludi p impossibile in pma figura. patz. q si fiat syllogismus in pmo pme q quē pba pptericulari negativa tūc pme ei pcessus (sicut de se notū ē) ifert et cōcludit vlem affirmativa. Dic scd. q vls affirmativa no p syllogisari pptericulari p impossibile in pma figura. patz q illa ppō syllogisatur id ē pba p impossibile cuius traditorum assumit p ypotez. sed traditorum vls affirmativa p sumi p ypotez in pma figura. g

## Questio quarta

Utrū qlibet cōclusio syllogismi ex oppositis sit falsa et impossibilis. Ad quā rident alio q posita contraria subiectū qlibet cōclusio syllogismi ex oppositis est fala et impossibilis. Si autē no ponat contraria lepe ptingitur talē conclusionē ēē vera. Sz h est h tra Presto. et magis tra Boenii q dicit q nulla ppō est falsior illa in qua idē negat de se ipso. fed in qlibet tali negat idē de se ipso. g Similiter nulla ppō est verior illa in qua idē p dicat affirmativa de se ipso. Ideo dicendum est q cōclusio syllogismi ex oppositis similiter est falsa et impossibilis. et h matie in terminis simpliciter potest em̄ talē cōclusio in terminis ppōsitio esse ptingens licet sit falsa. Sed ptra hoc obiectū quadrupliciter pmo sic ille ppōes nulla chimera ē chimera. qdam chimera no est chimera sunt cōclusio nes syllogismi ex oppositis. et tamē sunt vere. q eari cō traditorum sunt falsi. eo q sunt affirmativa quarū subiectū p nullo supponit. Secundo sic. ista ppōpositio nullus homo alio est homo alio est cōclusio syllogismi ex oppositis. et tamē potest esse vera cu sit in materia ptingentia sicut als vistum est. ergo. Tercio sic. q ista ppōpositio nullus homo irrationalis est hō irrationalibilis est cōclusio syllogismi ex oppositis. et tamē est vera. cu sua cō traditoria sit falsa. ppter falsam implicationem. Quar

to sic. ista ppōpositio nullus deus azinus est deus azin⁹ est conclusio syllogismi ex oppositis. et tamē ipa est vera cu eius traditoria sit falsa. scz ista deus azinus ē deus azinus. Et hoc confirmat. quia de ratione in se falsa nihil potest verificari. sicut patet quanto metaphysice caplo de falso. iste autē ppōsitiones habet suis subiectis rationes in se fallas. ergo. Ad pmo dicif q ista ppōpositio chimera est chimera est vera. q p ista ppōpositio nō aliud significat nisi q significatur p subiectū est significatur p p dicatur nō aut significatur su dicetur vnl p dicatur esse aliquid. Ad scd dicendum est q cōclusio ex oppositis in terminis simpliciter vnl in terminis ppōsitio quorū vna pars nō ē in alii alteri ptingetur semper est falsa et impossibilis. Si autē talis cōclusio sit ex terminis complexis quorū vna p ē in alii alteri ptingenter nō est necesse talē conclusionem esse falsam et impossibilem. potest enī esse ptingens falsa si sit negativa et vera si sit affirmativa. Ad terciū et ad quartū dicendum est. q iste ppōsitiones sunt vere. deus azinus est deus azin⁹ Homo irrationalis est homo irrationalis. vnde p eas nō significatur p deus sit azinus sed p eas significatur p idē est significatur p p dicatum quod ē significatur p subiectum. Istā tamē ppositio deus azinus est deus azinus vel homo irrationalis est hō irrationalis nō est propria cognitio. Sed ad pfirmationē dicendum est q licet de ratione in se falsa nullū reale p dicatum possit verificari multa tamē p dicata nō realia de ipsa veritatis. vñ est dicere chimera est ens fictū. vnl chimera est aggregatum ex capite et cauda draconis z.

**Ad rōnes** in oppositum. Ad pmo dicatur. q ex illa argumentatione nihil sequitur nisi q vniuersalis affirmativa potest syllogisari p impossibile nō em̄ sequitur ex ea q possit syllogisari p impossibile in pma figura. Ad pfirmationē dicif q illa sequentia non valer. hec ppositio est falsa. g sua contraria est vera etiā in materia naturali. Nā ppōnes contrarie in materia naturali possunt simul esse false. sicut patz de istis duabus. Omne animal est homo nullū animal est homo illa ergo sequitur omnia negantur q p syllogismi ad impossibile sequitur illa esse vera. q ibi plus sumitur q debet sumi p ppositio cōclusio est ad impossibilem. Assumitur enim q oppositū cōclusionis est in materia naturali.

Et secundam dicif q ppōpositio pmo posteriorum debet intelligi quo ad syllogationē ostenditū et nō ad impossibile. Quid ad pfirmationē dicif q qm̄ pma figura sit pfectio et portio alio quo ad evidentiam illatorum nō tamē quo ad omnia. Ad terciā negat minor. Quid ad probationē dicif q syllogismus ex oppositis non habet pfectam rationem syllogismi ppter hoc q nō habet tres terminos distinctos subiūtū conuenient general ratio syllogismi. Quid dicat q sufficit q habet tres terminos formaliter et intentionaliter distinctos. Ad tertiam probationē dicif. q si syllogismus ex oppositis reducat ad primā figuram. tunc nō manebit syllogismus ex oppositis. et ideo nō sequitur q si nō possit fieri in pma nec etiam in aliis. Ad aliam probationem dicatur q non quilibet petitio principii peccat contra syllogismum simpliciter sicut postea videbitur. Ad quartam cum eius probatione. patet solutio et hīs que dicta sunt in secunda questione. Sequitur se cunctus tractat hīus libri.

## In principio autem

petere. Iste est secundus tractatus huius libri, in quo phus determinat de tribus peccatis seu defectibus incidentibus circa syllogismos et potestatis syllogismos. Ut dividit in tria capta in tria peccata. In primo determinat phus de primo peccato, scilicet de petitio principij, quod accidit in syllogismo circulare. Et primo ostendit quod est petere principium sive petitio principij. Dicere petere principium est non demonstrare, posse hoc et hoc contingit quatuor modis. Primo quando ponit aliquid sine probatio. Secundo quando ostendit propositum per ignoritorum. Tercio quando dicit quod est ignorans. Quarto quando pons ostendit per posteriora. Non omnis demonstratio, id est syllabus probatur per seipsum et posterioribus et anterioribus. Ut licet his quatuor modis non ostendat propositum non tam est necessario quod in eis sit petitio eius quod est ex principio. Nam quod propositum quodam summa ratione significari potest per seipsum. Nam vero noscunt per alia sicut conclusiones. Ideo petere principium est accipere aliquid ratiocinii per se notum quod in non est per se notum. Petitionum autem principium quodam est petitio principij statim et quedam est non statim. Petere principium statim est assumere aliquid ad probandum sive ipsum scilicet quando idem nomine et re quod non est per se notum summae ad probandum sui. Si petere principium non statim est transgressus aliquid assumere ad probandum aliquid propositum quod non est natum probari. Ut huius potest duo exempla. Primum si a ostendat per se et hoc est per se notum ostendit quod est petitio principij non statim. Secundum exemplum plus si quis probat lineas esse palellas per se sunt equae distantes. Vnde hoc quod non ostendit per se notum est per se notum et per se dubia sicut conclusio per termini minoris pertinet. Tunc petere principium quod ex conclusione cuius pertinet principium non statim et quod lineas non percurrere debet probari per hoc quod est eas esse palellas et non contra. (Si ergo aliquis) In hac secunda parte ostendit phus quiter contingit petere principium in omnibus figura. Ut ponit quatuor conclusiones. Prima conclusio in modo affirmativo principij figura. Si maior sit et que dubia sicut conclusio per termini minoris pertinet. Tunc petere principium quod ex conclusione cuius pertinet minoris ostendit maior. Secunda si minor sit et quod dubia sicut conclusio et termini majoris pertinet petitio principij quod ex conclusione cuius pertinet minoris ostendit maior. Istas duas declarat in his, et quod sic fiat petitio principij probari. quod petere principium est assumere aliquid ratiocinii per se notum quod in non est per se notum et hoc in modo syllogismi ergo. (In media aut figura) In hac tercia conclusione dicit quoniam secunda et tercia figuris contingit petere principium sicut in prima probari. quod petere principium est probare aliquid esse per se notum quod tam non est per se notum et hoc quando propter quod debet probari et quod debet probari sunt equae dubitabilis. Quarta conclusio in modo affirmativo contingit petere vi tramque primam tam in prima quam in tercia. Quinta conclusio in modo negativo cuiuscumque figura contingit petere principium. Si negatio sit quod dubia sicut conclusio et termini affirmativi pertinet. quod tunc ex conclusione et pertinente affirmativa coontingit syllogisare negatiuum.

(Est autem in principio) In hac tercia parte ponit defensentiam inter petere principium in demonstratis et in dialecticis. Dicere quod petere principium in demonstratis est ostendere aliquid esse per se notum sive probatum. in dialecticis vero est assumere aliquid esse per se notum sive probatum. quod est opinione non est per se notum. Ut aliter sic hic ostendit modo diuersimode determinat de petitione principij hoc

in octavo topicorum. Nam hic determinat de ea falso veritatem sed in octavo topicorum determinat de ea solum falso opinionem residentis. (Non propter hoc accidere) In hoc secundo capitulo huius tractatus determinat phus de scio defectu scilicet non propter hoc accidere falsum. Et ille contingit circa syllogismum ad impossibile et primo ostendit in quibus syllogismis habet fieri pondendo duas conclusiones. Prima conclusio non propter hoc accidere falsum accidit in syllogismo ad impossibile. probat quod non propter hoc accidere sicut habet fieri in illo syllogismo quod accipit presumptam tradicentem conclusioni que non demonstrari licet hoc sit in syllabo ad impossibile. Sed iste probat quod si aliquis solus assumat sicut non contingit propter hoc accidere sicut sed etiam non propter hoc accidere sicut in syllabis ostenditur. probat duab. rationib. Prima ratio est syllogismo ostensivo non assumit aliquid per presumpta quod tradicit conclusioni residenti. sed hoc sit ubi contingit non propter hoc accidere sicut non accidit in syllogismo ostensivo. Secunda ratio non propter hoc accidere sicut sit quando iterempta via perponere nihil minus accidit impossibile sed hoc non habet locum in syllabis ostenditur. Ex his cludit distinctionem huius quod non est propter hoc accidere falsum. Dicere quod non propter hoc accidere falsum est quoniam in syllabus ad impossibile licet habere et impossibile est in principio hypothesis. Hoc est dictum non propter hoc accidere falsum est propositum superflue posita in syllabo ad impossibile nihil facies ad illudem conclusionis cuius tam falsitas inferre flitare conclusionis ac sit esset causa flitatis cum tam non sit. (Ergo manifestus quodam) In hac scio parte ponit duos modos huius defectus. Primum est manifestior et est quoniam hypothesis non consistat in aliquo termino cuius syllogismo ad impossibile. Tertius quando impossibile illatum non communicat in aliquo termino cuius hypothesis. Exemplum est si conclusio syllogisanda per impossibile sit ista. diameter est assimiliter. Ut ex ratione zenonis cludatur impossibile sic. diameter non est assimilatus non contingit infinita praealata et in quolibet spacio sunt infinita. quod non contingit praesistere aliquod spaciun. et per sequentes nibil contingit moueri. conclusio est falsa et impossibilis. quoniam presumptum et non alia nulli ista diameter non est assimilatus. Et ultra hec est falsa diameter non est assimilatus. ergo hec est vera diameter est assimilatus.

(Tertius autem modus) Hic potest phus secundum modum quod est quando syllogismus ad impossibile communicat cum hypothesi in aliquo termino. vel quando impossibile illa non communicat cum hypothesi in aliquo termino. et hoc sit duplicitate videlicet subsumendo sub subiecto et sumendo super predictum. Exemplum de primo. ut si hypothesis sit omne b. est a. et copuleretur impossibile subsumendo sub subiecto. sic omne b est a. omne c est b. omne d est c. ergo omne d est b. Exemplum de secundo. ut si sit hypothesis. omne b est a. et copuleretur impossibile sumendo super predictum sic omne b est a. omne c est f. omne a est e. ergo omne a est f. (Sed oportet eos) In hac tercia parte philosophus declarat quod ad non propter hoc non accidere falsum oportet impossibile copulari cum hypothesi. Hoc enim potest fieri duplicitate. Propter subsumendo sub subiecto sic omne b est a. omne b est c. omne d est b. ergo omne d est a. Remota enim hypothesi non accidit impossibile. Secundum sumendo super predictum. ut sic. Omne b est a. omne a est c. omne c est f. ergo omne b est f. Idem enim remota hypothesi nihil accidit impossibile concludit. ergo cum impossibile non compleatur ad terminos hypotheseos

# Questiones

# libri Priorum.

tesis tamē nō accidit falso. ppter hoc. Sed contra hoc facit obiectio[n]em. nam idē impossibile potest sequi ad duas ypotese[es]. ergo si nō ppter hoc accidere falso sit quo posito v[er]o remoto nō minus sequit[ur] cœlilio. Seq[ue]ntia et una illaz erit nō ppter h[ab]itum accidere falso et nō magis una q[uod] alia. q[uod] de q[ui]b[us] illarū verū est dicitur q[uod] ipa posita v[er]o remota nō minus accidit impossibile. Hanc obiectio[n]em soluit dices q[uod] ad hoc q[uod] alia p[ro]missa sit nō ppter h[ab]itum opozit[ur] q[uod] ea posita vel remota et nulla alia loco sui posita nihilomin[us] sequit[ur] i possibile. q[uod] si ponat alia loco ei[us]. tunc et illaz alia potest sequi idē impossibile eo q[uod] nihil phibet idē impossibile se qui ad duas ypotese[es]. Nam hoc impossibile lineam parallelae currunt p[ro]mto inferri ex h[ab]itum impossibili angulū iuris. secus trianguli ē maior angulo extenso sibi apposito. Sed o[ste]no ex hoc trianguli habeb[us] tres angulos maiores duob[us] rectis. (Falsa aut oratio) In hac q[ui]rta p[re]ponit p[ro]bus cauelas r[es]identes ne catalogis ex istruktione oponentis ad cœlilio falso. Et p[ro]mo remouet dubium. q[uod] deīn est in p[re]cedētib[us] q[uod] aliqui accidit falso non ppter h[ab]itum ypot est. cu[m] ypoteli q[uod] sumit[ur] verū posset alicuius credere q[uod] ex vero sequere falso. Remouet p[ro]bus dices q[uod] nō sequit[ur] in syllogismo nisi ppter aliquod falso p[ro]ceptu. p[ro]bat q[uod] omnis syllus aut est ex duabus p[ro]missis tatu aut ex pluribus. Si ex duabus tatu et cœlilio sit falsa necesse ē v[er]a q[uod] p[ro]missa v[er]o alterā ē falsa. q[uod] vr. p[ro]bat ē supius ex veris nō sequit[ur] falso. Si ex pluribus ita sciz q[uod] p[ro]tag[on]ist dices syllogismos et altera cœlilio sit falsa necesse est alteram v[er]o veramq[ue] ante syllogismū esse falsam. Sed quia p[ro]bus ostendit quomodo falso et redargutio accidenti ppter ypotelum. quod respondens nititur evitare ideo docet respondentem cauere ne contra eum fiat falso vi redargutio ppter ypotelum. Ponendo duas cauelas. p[ro]ma si respondens signet conclusio[n]em quā vult p[ro]bare opponens caueat sibi p[re]cedere p[ro]positiones in uno termio nō co[n]municantes quia sine medio nō fit syllogismus. Secunda si respondens sciat cœlusionē quā vult cœludere oportet p[ro]tra eū caueat ne p[re]cedat duas p[ro]positiones km dispositionem modi et figure ex quibus possit inferri illa p[ro]clatio. (Ypotet aut) Hic dat duas cauelas. p[ro] opponēte. p[ro]mo opponens d[icit] cœlare cœlusionē quā vult inferre p[ro]tra respondērem. Secunda si cœlilio inferē sit nota respondentis aut ei[us] sine plura media aut vnu tūm. Si plura tūc nō incipit oppositio a p[ro]pinquo sed a remotissimo. Si tūm vnu tūc incipiet a minori p[ro]positione. (Quoniam ergo habemus) Hic dat p[ro]bus tres cauelas. p[ro] respondēte ad cauedum ne fiat elenchus. p[ro]ma cauebit r[es]identes ne p[ro]tra eum fiat elenchus quibus caueri poterit ne cōtra eum fiat syllogismus falso. q[uod] elenchus tot modis pot fieri sicut syllus sciz ex ambabus affirmatiu[s] et vna affirmativa et altera negativa. Nā si cœlilio syllogismi sit p[ro]tradicitoria ad cœlusionē r[es]identis. tūc fit elenchus. q[uod] elenchus est syllogismus p[ro]tradicitoria. Secunda cauelas r[es]identes debet cauere ne p[re]cedat p[ro]positiones affirmatiuas. q[uod] in p[ro]positionibus negatiuis non potest fieri elenchus sicut nec syllogismus eo q[uod] omnis elenchus est syllogismus. sed nō est necesse omne syllogismū esse elenchum. Tercia cauelas respondens debet cauere ne p[re]cedat p[ro]positiones viles. q[uod] sicut nō fit syllogismus sine p[ro]positione vniuersali sic nec elenchus. (Accidit aut quādōcū) In hoc tertio capitulo de

terminat p[ro]bus de tertio defectu sciz de fallacia con[tra]arie deceptionis qua aliquis opinat p[ro]traria simul esse vera. et q[uod] in syllogismo ex oppositis p[ro]tingit opinati opposita. sed opinari opposita est aliquo modo inconveniens et aliquo modo nō. ideo p[ro]bus in h[ab]itum de terminat quō est inconveniens opinari p[ro]traria et quō nō. Et p[ro]mo ponit interētum dicēs. q[uod] p[ro]tingit falli in opinati p[ro]traria sicut p[ro]tingit falli in positione terminorum et hoc in syllogismo ē impossibile in quo sit non ppter hoc accidere falso eo q[uod] termini non recrē positi sunt ad interētum ypotelum. Q[uod] autē p[ro]tingit p[ro]traria simul opinari declarat. p[ro]mo in medijs nō subalternis dicens. si aliquod p[re]dicatur in s[ecund]o duob[us] subiectis illa duo subiecta in s[ecund]o p[ro]mo subiecto et nō secundū et simul opinat illa duo subiecta in s[ecund]o eidē tūc simul opinabilis p[ro]traria ut si a in s[ecund]o b et c. ita q[uod] neutru[m] ē mediatis reliquo et b et c in s[ecund]o d. Sed opinat b esse a et nullū ē esse a et omne d esse c. tūc cuiusd[em] fini idē babebit scietiam ignorantia q[uod] opinabit p[ro]traria sciz omne d esse a. Secundo declarat h[ab]itum in medijs subalternis dicēs. q[uod] si b sit sub c et a sub b et d sub a et aliquis opinat omne d esse a et nullū ē esse a. simul opinabit idē q[uod] sciet aliquo et ignorabit. quod est inconveniens q[uod] cū omne b esse a et opinabis inveneri sali. omne c esse a. Et si aliquo modo scire omne et esse a. q[uod] ipse opinabit penitus nullum et esse a. et ideo q[uod] ipse aliquo modo scire simili ignorat sicut opinat nō esse et hoc est inconveniens. (Secundū vtrāq[ue]) In hac scida p[re]dicta ostendit p[ro]bus quō p[ro]tingit opinari p[ro]traria sicut inconveniens dices. q[uod] in his (q[uod] sunt ex diversa p[ro]iugatione) nō p[ro]tingit p[ro]uenienter opinari simul omnes p[ro]positiones inferentes contrarias. vnu p[ro]tas omne b est a et o[ste] b est d nullum et est a et d est c. Probat sic q[uod] nō p[ro]tingit simul opinari p[ro]traria v[er]o p[ro]tradicitoria. Sed opinantibus illas quatuor p[ro]positiones accidit opinari p[ro]traria v[er]o p[ro]tradicitoria q[uod] ex cœlusione secundi syllogismi cū minore p[ro]mi sequit[ur] p[ro]tradicitoria majoris p[ro]mi syllogismi. Et ex cœlusione secundi syllogismi et minore p[ro]mi sequit[ur] p[ro]traria majoris. (Et tūm vtrāq[ue]) In hac tercia p[re]dicta determinat p[ro]bus r[es]ostēd[em] q[uod] possibile est sicut inconveniens opinari simul vna p[ro]missam vnu syllogismi. cū vna alteri v[er]o ambas vnu cū vna alteri. Probat p[ro]b[us]. q[uod] deceptio q[uod] aliquis opinat duas p[ro]positiones duorum syllogismorum similis est ea qua scim[us] aliquid in v[er]o. et illud idē ignoramus in particulari sed b[ut] sit sine inconvenienti. ergo et illud. Q[uod] autē possumus scire sine inconvenienti aliquid in vniuersali et illud idē ignorare in particulari probat q[uod] duplicitate p[ro]mo exemplo generali dicēs. q[uod] si a inē omni b et b inē c. necesse est a inēscit c. si ergo aliquis nouit a inēscit omni b. nouit in vniuersali a inēscit c. s[ed] nihil phibet ipm ignorare et esse. ideo nihil phibet in particulari ipm ignorare et esse a. Secundo declarat in exemplo speciali dicēs. q[uod] p[ro]tingit scire q[uod] omnis triangulus habet tres angulos et simul ignorare hunc triangulum habere tres angulos. cu[m] p[ro]tingit ignorare hunc triangulum esse triangulum. et sic p[ro]tingit scire hanc in vniuersali hic triangulum habet tres angulos et ipm ignorari in particulari. Tercio p[ro]bat a simili. q[uod] Plato in rōe[bus] quā faciebat in menone ad p[ro]bandū q[uod] scire nō est nisi remisisti p[ro]scitorum. docebat nos scire omnia in vniuersali et ea ignorare in particulari. ergo signum est q[uod] nō est inconveniens scire aliquid in vniuersali et ipsum ign

norari in particulaři. Quarto pbat ratione ſic. ſcire in vniuersali et ignorare in particulaři non ſunt prraria. ergo non est inconueniens aliquid ſcire in vniuersali et ipm ignorare in particulaři. Incedens pbat pmo ex epllo qz ptingit opinari in vniuersali hanc mulam eſte ſterile opinari in hanc omnis mulam eſte ſterile et tamē ſimul ignorabitur in particulaři. qz credit hanc mulam habere ſetū an vero. (Nam ſcire tripli) Hic incident pbus de clarat quod mōis ptingit aliquid ſcire dicens qz tripli et singule aliquid ſcire ſez in vñ in agere et in ppria forma Ideo tripli ptingit ignorare ſue decipi. ſez in vñ in a gere et in ppria forma. Non est aut̄ inconueniens habere ſci entiam fini vñ modū et ignorantia fini aliū. qz non dicit modus ſcire oponit cuique modo ignorantie. (Quia aut̄ opinat) In hac vltima pte determinat pbus qz ptingit prraria opinari fini materiali ſez fini ter minos prrarios cu ſuuenient et ſine ſuuenient. Et dicte qz aliquis opinet ſumul eidē inſelle het prraria bonuz et malū opinabili prraria cu ſuuenient qz opinabili bonū eſte malū et bonū no eſte bonū. ſicut ſyllogiſtic ducit p litteras. Sed si aliquis opinet bonū p le inſelle aliqui et malū accidet eidem inſelle tunc ſumul opinabitur contraria ſine inconuenienti.

## Quando autem.

In hoc tertio et vltimo tractatu huius libri determinat pbus de ſpēbus argumētationis alib⁹ ſyllogismo et ad ipm reducibili. Et diuidit in ſeprem ea/putula. In pmo ponit duas regulas valentes ad reducendū alias ſpēs argumētationis ad ſyllogiſtum. Prima ſi extremitates alium ſyllogiſtum conuertat inter ſe necesse eſt mediū conuerti cu extremitatib⁹. Et ſi conuerta cu medio et in ſe conuertant. et hec regula hz ptingit ſi pntuſ ſunt vere. Et hoc declarat pmo in ſyllogiſto affirmatio quia ſi ſit iſto ſyllogiſtum omne b eſt a. omne c eſt b. ergo omne c eſt a. et extremitates conuertant ſic ex conuerta coelusionis cu minore ſequit co uerſa maioriſ ſic. omne c eſt b. omne a eſt c. ergo omne a eſt b. et ſimiliter ex conuerta coelusionis et maiore ostendit conuerta minoris. Sed in ſyllo negatio pbat hz idē ſez qz ſi maior extremitas conuertat cu me⁹ in ſyllo negatio qz extremitates conuertat in ſe qz ex conuerte maioriſ de clarat et maiore inſert conuertas coelusionis in camestres. Sunt ſi mediū conuertat cu minore extremitate ſic extremitates conuertunt inter ſe. qz ex maiore conuerta cu maiore inſert conuerta pcluſio. Si aut̄ extremitates conuertantur inter ſe tuū maior extremitas conuertat cu medio qz ex conuerte coelusionis cu minore ſequit conuerte maioriſ. Et ſubtilit qz ſolū vltia rō ſeā circa ſyllogiſto inſtipit coelusione et terminat ad pmissas ſicut ſit in ſyllo gismo affirmatio. Alio pno illr pcedit. (Purſus ſi a) Hic ponit pbus ſedam regulā qz eſt ſi ſint quinque termini quoqz pmi duo conuertant in ſe et ſunt alii duo. ſic ſi diſiūctum ex pmo et tertio pſificet de omni qz eſt et nūqz ambo ſumul ita diſiūctum ex ſeo et qzto pſificabit de omni qz e. Alio ponit hāc regulā ſic qz ſi pñmū et tertiu ptingit opinari etiā ſedam et qzā. ut ſi a et b putat genitū et corrupibile conuertant et ſumul e et d. ut augmētū et incorruptibile. tunc ſi a et b dicunt de qlibet et de nullo ambo ſumul aut ſi a et b ptingit etiā b et d. Et hz declarat pbus ex dyob⁹ ſyllis. pmo eſt omne qz e a vñc eſt b vñd

Sed omne qz eſt a vñc. ergo omne qz eſt b vñd. Secundus quidqz eſt b vñd eſt a vñc. et nihil idem eſt a. et c ſic ergo nihil idem eſt b et d. (Qz hec aut̄) Dicit ponit pbus tertiam regulā qz eſt conuerta ptingit. Si ſint quatuor termini quoqz duo pmi ptingit inter ſe et duo ſe cu di ſumul. Si pmi conuertat cu tertio ſecundus etiā conuertit cu quartu. vt ſi aliquid duo ſumma diſiūctum pre dicant de quolibet qz eſt et de nullo ambo ſumul. tunc ſi pñmū et tertiu ſedam et quartu. Si a et b ptingit vel dicant de quolibet diſiūctum et de nullo ambo ſumul. et ſumiliter e et d. tunc ſi a et b conuertant etiā b et d. Probat qz deſt oppoſitū ſez qz b et d no conuertant tunc erit aliquid quod erit d et no erit b et ſi no ſit b tunc erit c. et ſic b erit c qz eſt impossibile qz de nullo dicunt ſumul e et d. (Quādoqz d.g.e) Hic ponit pbus quartā regulā qz eſt ſi aliquid ptingit ptingit vltiter de duobus ſubiectis et de nullo altero tunc ſi vñ illorū ſubiectorum ptingit vltiter de alio ptingit conuertit cu illo ſubiecto. ut ſi ptingit vltiter d et b et c et de nullo alio et d ptingit eſt de b et c. Hanc dicunt de ſeipſo et etiam de c. etideo ſic quibuscumqz dicunt b de illis etiā dicunt c. (Et rurſus quoniā) Hic ponit pbus quinqz regulā que eſt ſi duo ptingata ptingantur vniuersaliter de aliquo ſubiecto et vñ illorū conuertatur cum tali ſubiecto tunc alterum ptingatur vniuersaliter de ipſo ut ſi a et b ptingantur vniuersaliter de c et conuertatur cu d. tunc a ptingatur vniuersaliter de b. patet per hunc ſyllogiſtum omne c eſt a. omne b eſt c. ergo omne b eſt a. (Quoniam autem duo) Hic ponit pbus ſextam regulā que eſt. Si ſint duo oppoſita ſez a et b et a ſit eligendum b vero fugiendum. ſicut a magis eligendum qz b. et c et d. ſimiliter ſe habeantur a et c ſit magis eligendum qz d et b. tunc ſimpli magis eſt eligendum a qz b. Probat pmo ratione ſupponendo qz magis eligendum oppone magis fugiendo et magis eligendo minus fugiendo. et eque eligendū eque fugiendū. Secundo magis fugiendū additum eque eligendo non facit ipſum magis eligendum. Tunc arguit ſic. ſi pñmū eligendum non ſit magis eligendum qz ſecundū. tunc vñ ſecundū eligendū eſt et que eligendum. ſicut pñmū. vt magis eligendū qz pñmū no eque eligendum. quia ſauim oponitum eſet eque eligendum cum eque eligendum eque fugiendo oponatur ergo ipſum additum pmo eligendo non ſaciebat ipſum magis eligendum quod eſt contra ſuppositionem. Secundo declarat illam regulam per exemplū quod eſt tale. ſi a eſſet velle concedere et id eſt agere in bonis et honestis et b velle concedere et vero concedere et d non concedere. ſi ergo ſit magis eligendum ab amico. ut amicus velit agere et non agat qz velit agere et agat. tunc magis eſt eligenda voluntas actore ſine qz actione ſine voluntate. (Danſelum quoniā)

Hic infert pbus ex predictis duo correlaria. Primum qz quia bona voluntas eſt magis eligenda qz actione. dilectio autem eſt fini voluntatem. et coitus fini actum. ideo magis eſt eligenda dilectio qz coitus. Secundum correlarium eſt. coitus no efinis amoris sed dilectio. aut ſi ſit finis. tamen precipuus finis eſt dilectio. quia ſic eſt in omnibus et concupiscentiis et acerbis et appetitu propter quod aliquod eſt. eſt finis eius. (Quoniam autem hanc) Itud eſt ſecondū caplū in quo pbus determinat de inductione. Et pmo pemitit intentionem ſuum dicens. qz cum ſit

## Questions

libri Priorum.

determinatum de syllogismo opotet determinare q̄ non  
solum syllogismi dyalectici et demonstrativi sunt per  
predicas regulas, sed etiam rhetorici et omnis mod⁹ ar-  
gumentationis faciens fidem in quaevns arte, q̄ aut si  
des aliqua fiat q̄ predicas argumentationes, que tamē  
non fit q̄ syllogismus. Confirmat dicens q̄ omnia cre-  
duntur aut per syllogismum aut ex iudicione. Et hoc de-  
bet intelligi apprehendendo sub his enthymema et exem-  
plum. (Ergo iudicatio) In hac secunda parte de-  
clarat phus qualiter omnis iudicatio reducatur in syllogis-  
mum. Et pmo dissimilat iudicacione dicens q̄ iudicatio si-  
ne syllogismus iudicatuus est q̄ syllogisat pmū de me-  
dio q̄ tertio. Et hoc declarat pmo ponendo hoc ex-  
emplū generale sit a pmū, et c̄ vltimū sive tertio et b medii  
tum, tunc erit iudicatio sine syllogismo iudicatuus. Si ostendat  
a de b p c. Secundo declarat hoc id ex exemplo spiciale. In  
quo patet qualiter reducatur ad syllogismum sic sit pmū esse  
longeū, mediuū aut nō habens coleram, tertiu vero singu-  
laria nō habentia colera. Patet igit q̄ pmū iest tertio, qz  
singulare nō habens colerā est longeū et mediuū. Oi-  
citur de eodē qz singulare nō habens colerā est nō ha-  
bens coleram, cū ergo omne nō habens colerā sit id ē cuz  
singularibus non habentibus coleram, patet q̄ longe-  
ū dicitur de nō habente colerā et fieri ille syllogismus. Qz  
quod est equus v̄l mulus et sic de alijs est longeū, sed  
omne nō habens colerā est equus v̄l mulus? et sic de alijs  
ergo omne nō habens colerā est longeū. Qz aut hec re-  
ductio sit necessaria probatur per qntam regulā p̄us positi-  
tam. Ibi enim dicuntur est q̄ si duo predicatae predicantur  
de eodē subiecto et vnl illorum pertinet cū altero, tunc  
alterum p̄dicatur de eo vltius, sed non habere coleram et  
est longeū predicant de subiecto p̄posito ex equo  
et mulo, et sic de alijs, et nō habere coleram pertinet cū il-  
lo. Et ideo esse longeū p̄dicatur vniuersaliter de nō ha-  
bente coleram. (Est aut hmoi) In hac tercia pre-  
pot p̄s duas differuntur iter iudicione et syllm. Pri-  
ma est q̄ iudicatio est pp̄onis immediate, syllogismus autē  
pp̄onis immediate. Et hoc iteligendū est q̄ iudicatio pot  
ostendere pp̄ones tā mediatas q̄ imediatas, syllogis-  
mus autē nō potest ostendere nisi pp̄ones mediatas cū  
omnis syllogismus fiat q̄ mediuū. Secunda differentia est  
Inductio ostendit pmū de medio p̄terciū sed syllogis-  
mus ostendit pmū de tertio q̄ mediuū. (Ergo natu-  
ra qdē) Ex predictis ictis phus vnu corollarium  
quod posset poti pro tercio dñna. Et est q̄ syllus est na-  
turaliter euidentior, sed iudicatio est euidentior, quo ad nos  
id est syllus est in poribus et nōtibus nob̄. (Exem-  
plū aut est) In hoc tercio caplo determinat phus q̄  
exemplo. Et pmo sicut phus vnu corollarium  
quod extremitate ostendit iesse medio per id quod ē simile  
terco. Et illa dissimilitudinem p̄plet z dī q̄ oportet et me-  
diū iesse terco q̄ pmū. Et et pmū iesse sūt euidenti-  
us ipsi terco, hoc declarat phus docendo facere ex-  
emplū et pmū reducere ad syllm ut si sit pm̄ terminus  
maluz et mediuū p̄fies pugnare contra confines. Terz⁹  
autē atheienses pugnare p̄tra thebanos et sile tero. The-  
banos p̄tra phocenses, et fiat hoc exemplū thebanos  
pugnare p̄tra phocenses malum est, ergo atheienses  
pugnare p̄tra thebanos malū est, tunc pmū p̄z malū  
ostendit de terco q̄ mediuū. Et pmū de medio p̄ sile  
terco. Primum ostendit de tercio per medium sic Lō;  
fines contra confines pugnare malū est, sed atheienses

pugnare contra thebanos est cōfines pugnare contra confines. ergo athenienses pugnare contra thebanos malum est. Sed p̄mū ostendit de medio q̄ sile tercio faciendo vna ipectant inductionē sic thebanos p̄tra phocenses pugnare malū est q̄ p̄nes pugnare p̄tra p̄ fines malū est. **(Manifestū ergo)** Hic remouet p̄bus quoddā dubiū dicens q̄ eodē mō erit si p̄mū medio ostendat iceē plura similia. **O**stati p̄gat exemplū t̄ inductionē ad syllogismū ponēdo p̄mo banc differētiam inter syllogismū t̄ inductionē. Hā syllogismus pcedit a toto ad p̄tem. sed exemplū neq; pcedit a pte ad totū quādmodū syllogismū. sed pcedit a pte ad partē cūs p̄cūlare (quod est antecedens) si magis euīdens q̄ illud quod est p̄sequens. Sed inter induc-  
tionē t̄ exemplū poneat talēm differētiā. q̄ induc-  
tio pcedit ex omnib⁹ singularibus t̄ nō copular mediū cuīz extremis. sed exemplū nō pcedit ex omnib⁹ singularib⁹ t̄ copulat mediū cuī extremis. **(Deductio autē est)** In hoc quarto capitulo determinat p̄bus de ductione. Et ponit duos modos eius. P̄imus quādo maior syllogismi est p̄ se nota. t̄ minor; et dubia. sed tamen est equaliter aur magis credibilis conclusionē. Secundus modus est. quando maior est p̄ se nota. et minor est minus manifesta q̄ sit conclusio. tamen pos-  
test p̄bari paucioribus medis q̄ conclusio. De pri-  
mo ponit exemplū dicens. omnis disciplina est doc-  
ibilis. iustitia est disciplina. ergo iustitia est docibilis. **D**ator est per se nota t̄ minor est dubia. quia si fues-  
rit eque credibilis sicut p̄clusio aur magis. tunc erit de-  
ductio. De secundo modo ponit exemplū. res mai-  
or hui⁹ syllogismi omne equale recte linee potest qua-  
drari. sed circulus est equalis recte linee. ergo circulus  
potest quadrari. Si minor posset ostendit soluz per vñ  
nū mediū s̄z p̄ hoc q̄ linea (q̄ est erat p̄s circuitū) sitre  
qualis linee recte q̄ est quarta p̄s quadri. t̄ ad p̄batō  
nem p̄clusiois reqrunt plura media. **(Quādo autē neq;)** Hic subiungit p̄bus q̄ si neutra p̄dōrū mo-  
doū sit nō erit deductio. q̄ si maior nō p̄ se nota vel  
minor nō sit eque dubia aut magis credibilis p̄clusio  
ne aut ostendat p̄ pauciora media nō erit deductio. Nec  
etia si minor sit immediata imo magis erit demonstra-  
tio. **(Instāntia autē est)** In hoc quinto capitulo de-  
terminat de instantia. Et p̄mo diffinit eam sic. Instan-  
tia est p̄positio p̄positioni p̄traria. et hoc debet itelli-  
gi accipiendo p̄trarietate vt est p̄sequens ad p̄tradicōz  
et p̄trarietatem p̄prie dicta. **(Differt aures)** In  
hac sedā pte ponit p̄bs dñmā inf instāntiā. t̄ ppōm  
tra quā sit instāntia. Et q̄ instāntia p̄ce vñs p̄tria-  
lis. s̄z ppō p̄tra quā format instāntia nō ēm̄t vñs.  
**(Fert autē)** In hac tercia p̄icla decimiat p̄bs q̄t mōis  
et in q̄t figurā sit instāntia. Dices q̄ fit duob⁹ mōis. scilicet  
vñter t̄ p̄cūlarietate. t̄ fit etiā p̄ duas figurās. scilicet p̄  
mā t̄ terciā. Nō autē p̄ secundam. p̄bat sic. q̄r̄ ois instāntia fer-  
tur opposito. ppōm. Sed op̄posita ppōm q̄bus instāntia  
sufficiente includūl p̄mā t̄ terciā figurās. q̄. **D**ator  
p̄bat. q̄ p̄tra vñlem affirmatiūā instāntiā p̄ vñā vñlez nega-  
tiūā. vñ p̄icla negatiūā. Et h̄ vñlez negatiūā ista p̄  
vñlez affirmatiūā. q̄ p̄icla negatiūā. S̄z vñs af-  
firmatiūā t̄ vñls negatiūā p̄cludūt i p̄ma figura t̄ p̄cū-  
laris affirmatiūā t̄ negatiūā i t̄cīa. q̄ h̄ vñlez affirmatiūā  
istāntiā. dō p̄vñlez negatiūā t̄ h̄ i p̄ figura vñp̄ bāc. oīz

contrariorum est eadem disciplina sic instatur p vlem negatiuam nullorum oppositorum est eadem disciplina omnia contraria sunt opposita ergo nullorum contrariorum est eadem disciplina. Sed in ista p particularē negatiā et hoc in tercia figura sic. non et ignoti nō est eadem disciplina. sed noti et ignoti sunt contraria ergo contrariorum nō est eadem disciplina. Similis ptra vlem negatiā instat dupl. pmo p vlem affirmatiā in pma figura vt ptra hanc nullorum contrariorum est eadem disciplina sic omnia oppositorum est eadem disciplina. sed omnia contraria sunt opposita p omnia contrario est eadem disciplina. Sed in ista p particularē affirmatiā in tercia figura sic. cuius iustitiae sanatio et egrotatio est eadem disciplina sed sanitati et egrotatiū sunt contraria qd aliquoꝝ contrarioꝝ est est eadem disciplina. (Simplificem in omibꝫ) In hac figura dat pbs arte generale ad evidentē instātiā dicens qd qui vult vlt̄ istare debet sumere mediū ad syllogismū sup̄ subiectū pponit ptra quā qrenda est instantia vt si qd velit istare ptra hanc omnia contrariorum eadem est disciplina debet sumere oppositā p medio. sed qd vult istare particularē debet sumere mediū sub subiecto pponit ptra quā sit instantia et fieri syll̄ in tercia figura vt qd vult istare ptra pdcām pponit debet sumere p medio notū et ignoti qd sunt contraria particularia. (Nam ex qbus ē syllogifare) Dic pbat pbs qd instantia nō habet fieri in sedā figura. Ut hoc duabꝫ rōbus pma rō etiū supius posita quā h̄ resumit et illa p istas figurā sit instantia p quas sufficiēter contingit excludere opposita p pōnum vlium ptra quas sit instantia. sed hoc lo lū sit p pma et tēiam figurās. eo qd in sedā figura nō coeludit op̄oīcum pponit negari sed affirmatiā. Sedā rō sit instantia d̄ cē statim manifesta z nō idigere logioſer monēt in sedā figura idēq; longo sermone lez ad p̄ficiēdū syll̄. qd in sedā figura nō sit instantia. Et ex hoc īferat correlatiō qd argumentū a signo nō fit p sedām figurām eo qd in ipa nō excludit affirmatiē. (Perspic̄tēdū) Hic finaliter determinat de instantia evidēti p portissima fm extēnſione. Ut dicit qd sp̄cie dū ē vtr̄ per locū ab opositis a sili et ab autoritate. et verū instantia p̄icularis fiat qd pma figurā et negatiā p sedām. Intendit aut qd obibꝫ istis mōis sit instantia qd uis nō ita cui denter sicut p̄us. (Icos aūe) In h̄ sexto caplo deter minat pbs de enthūmēmāre. Et pmo diffinit qdāz qd ponunt in diffinītōe enthūmēmātē. et dicit qd icos et signum nō sunt idē. qd icos est ppō pbabilis. pbat qd illud qd in pluribꝫ scilicet sic et fēm vñ nō esse facti est. pbabile. Sed icos est quod in pluribꝫ accidit factum esse vel nō fēm esse sicut odire iudētes et diligere amātes. Si gnum autem est propositio demonstrativa vel necessaria vel pbabilis. pbat qd illud quo existēte necesse est aliud esse vñ qd factō necesse est aliud factum ē. vel qd futuro necesse est aliud esse futurum est signum. Et h̄ infert diffinītōem enthūmēmatis dicens qd enthūmēma est syllogismus ex p̄cōribꝫ et signis. (Accipit aut signum) In hac secunda parte ostēdit pbs qd mōis sit enthūmēma. Dicēs qd signum capi p̄ duplicitē. sicut medium in figuris. et sic enthūmēma potest fieri in trib⁹ figuris. Exemplum in pma omnis mulier habet lac p̄petit. hec mulier habet lac ergo peperit. In tercia sic. pb̄itacū est sapiens. pb̄itacū est studiolus. ergo studiolus est sapiens. Unde tamē arguētes enthūmēmātice non sumunt utramq; p̄missam. sed assumunt ve

ram et reliquā sup̄plēt. Sed in secunda figura ponēt tale exemplum. Omne partens est pallidus ergo multo et pallida. ergo hec mulier p̄git. Ut dicit sic qd vult id est apparet esse p secundam figuram sed nō est qd est ex ambabus affirmatiūs. (H̄ ergo si vna) In hac tercia figura ponit differētām enthūmēmatū etiam signōrum. Unde differētā inter enthūmēma et syllogismū est qd si sumat enī vna p̄positio est enthūmēma. sed si due est syllogismus qd ex enthūmēmate sit syllogismus p additionē vnius p̄ponit. et hoc declarat p exemplis. Sed differētā enthūmēmatū est quia enthūmēma factum in pma figura est necessarium et insolubile si habeat pmissas veras. Sed in tercia est p̄bable et solubile qd solū p̄cludit particulariter. In sedā vero ē apparenſ et omnino solubile qd ex p̄mis affirmatiūs et semper est galogismus ex p̄mis affirmatiūs in sedā figura. Differētā autē signōrum est qd signū qd habet rationē mediū. scilicet signū in pma figura dicit p̄digium eo qd est p̄baffissimum et maxime verū et facit scire. Signa vero que habēt rationē extēmitatum scilicet signa in sedā et tercia figura dicuntur signatū. (Natura ē p̄gnoscere) In hac ultima pte docet p̄bus inuenire signū quod ē medium in enthūmēmātē. Ut docet ipm ordinem ad ostendendū illatōem de subiecto. et primo ponit duas positiones. Prima passio naturalis habet signū in subiecto cuius est et hanc ponit dicens. si p̄cedat p̄ passionē naturalis simul transmutare corpus et animam. scilicet de re linquēdo signū et vestigium sui in toto p̄posito possibile ē nos p̄ illud signū naturales passiones de subiecto cognoscere sicut aliq; discēs musicam fm quid mutat. qd soli fm animam et nō fm totū p̄unctū. ideo nō est natura lis passio. sed ira et cupiſcēta sunt passiones naturales qd sunt totius p̄positi. Sedā pōne vnius passionis est vniū signū. (Si em inest) In hac secunda parte ponit duo documenta ad inueniēdū signa naturalium passionum. Primi signū est si aliqua passio insit alicui subiecto naturali sive vtr̄ et volum p̄fere p̄prium signū illi passionis. tūc opt̄ considerare cui sp̄ci nō p̄uenit vñ nūversalit̄ talis passio. sed aliq; bus individualis ei et aliq; bus nō. et videt qd seq̄t illam passionē in illo subiecto cui vñversaliter nō inest. quia illud debet p̄ni signū huiusmodi passionis. ut fortitudo regis in oībꝫ leo/ nibus et in aliq; bus hominibꝫ et in aliq; bus non. ideo si habere magnas summitates sequit leonē fortē. tūc habere magnas summitates est signū fortitudis. (Si vero duo p̄pria) Hic ponit p̄bus secundū documentū qd est si sunt due passiones vnius subiecti. tūc opt̄ videre in quo subiecto sit una passio et nō alia p̄ quod debeat cognoscere signum alicuius passionis. Nam illud debet p̄ni signum eius in subiecto cui anime passiones inuentū sicut in leone sunt due passiones. scilicet fortitudo et liberalitas. Si ergo vlt̄ cognoscere que scilicet signa illarum debemus respicere ad subiecta in quibꝫ ille passiones segregatū reperiuntur. (Est ergo naturas) In hac terciā parte docet p̄bus inuenire passionem de subiecto per medium inuentum. in p̄ma figura. dicens. qd medium conuerterit enī maiori extēmitate. sed est in plus qd minor extēmitas. et sic ostendit passio de subiecto p̄ signū. Si aut̄ aliquis dicat qd primum et medium scilicet signum non conuertantur. tanc non erit vnicum signum vnius passionis

# Questiones

quod est contra suppositum. Circa hunc tertium Attende primo. qd Breto. Quicquid post determinacionem de testatibus syllogismorum perfectis determinari debet dicitur potest statibus imperfectis et deficientibus. Unus tria prima peccata siue tres primae potestates peccant contra syllam simpliciter ad secundum. Nam in petitio principij secundus non est a liud a primis quod in regis ad perfecta ratione syllam non effectus semper debet esse a sua causa. Sicut in non propter haec accidere fallum ratiocinii non securus propter primas sic dispositas. id deficit aperte ratione syllam et quod omnes primissimae et comedim modis disposite debent fieri eandem secundum ita quod non sibi oppositam id falla praevariae deceptoris quae scilicet aliquis credit praevariae sequitur ad easdem primissimas peccata contra syllam simpliciter. Sicut prius assignari peccata ex parte primissimae p. v. est nulla primissima est vtilis et sic est inducio. Secundum quando ambe primissimae sunt particularares et sic est exemplum. Tertium quod non poterit nisi una primissima siue vtilis siue particularis et sic est enthymema. Attende sedo. qd aliter determinatur Breto. de petitio principij et in octavo topico. Nam in octavo topico determinari de petitio principij ut peccat contra syllam dyalecticum. sed hoc determinari de eo ut solu peccat contra syllam simpliciter quo autem possit hoc fieri statum parebit. Attende tertio. qd cum de Breto. non propter hoc accidere fallum non fieri nisi circa syllam ad impossibile caput non propter hoc accidere fallum in ratione magis speciale reputatur duobus peccatis. quod vnu est syllogisticus in quo poterit primissima supposita. alter vero enthymematicus in quo iterum primissima quod non est causa fallitatis et hoc procedit ratione Breto. Si autem caput non propter hoc accidere fallum pro primo peccatu in quo ponit primissima siue persuasa non est inconveniens ipsum accidere in syllogismo ostendit. Attende quartu. qd regula potius in primo capitulo tertio tractat non de omnibus syllogismis cuiuscunq; figura. sed solum de syllogismis primi et secundi modi prima figura. et hoc patet ex his quod phus ea declarat illi modis siue phantasias non concludit. Non enim sequitur hanc regulam. Omnia siue substantia quedam em per se est animal. qd dā ens per se est substantia. Nec sequitur oīs homo est animal omnis homo est sensibilis. ergo quedam sensibile est animal. Similiter non sequitur omnis homo est animal. omne risibile est homo. ergo omne risibile est animal. et sic de alijs multis in quibus extremitates pertinet inter se et in medium non pertinet cum extremis. sic ergo non extendet se regula ad modos secundentes particulariter. qd non poterit in modis particularibus si extremitates pertinet inter se medium cum extremis pertinet. Unde regitur qd primissima sine vere ita qd si extremitates pertinentur inter se etiam mediis convertuntur cum extremis. Dicitur tamen aliud qd secunda regula non debet interligi de concretibilitate terminorum. sed de simplicitate conversionis proponit in terminis. ita qd si extrema pertinet inter se potest fieri mutatione predicati in subjectum et extra manibus eadem qualitate quantitate sitate et falsitate. Et hoc patet ex hoc qd phus probat illam regulam pro hoc qd ex conuersa secundis cum altera primissimam fieri querens alterius primissimam.

## Queritur utrum

phus conuenienter determinaret de potestatis syllogismorum que deficiunt a perfecta ratione syllogismi. Arguitur primo sic. qd petitio principij non deficiat a

## libri Priorum.

perfecta ratione syllogismi quia iste syllogismus qui est in modo et figura et regulare dici de omni non deficit a perfecta ratione syllogismi. sed petitio principij est huius ergo. Teneat sequentia. qd non plus regitur ad bonum syllogismum. Et confirmatur. qd si petitio principij peccat contra syllogismum simpliciter hoc maxime esset ex eo quod non est probatum siue conclusum. sed hoc non est syllogismus simpliciter hoc differt a syllogismo dyaleticum et non est probatum siue conclusum. Secundo sic. illa est falacia contrarie deceptio ergo ipsa non deficit a perfecta ratione syllogismi. Antecedens patet primo opinione contrarie non possunt simul esse in eodem subiecto. opiniones autem contraria sunt contrarie ergo. Patet secundo. qd nulla est fallacia contrarie sensus aut intellectus. ergo a simili nec contrarie opinionis. Et confirmatur. quia si esset aliquis talis defectus vel esset in dictione vel extra dictio nem te nullum illorum est dicendum. ergo Tercio sic. Enthymema nullo modo est syllogismus nec etiam inducio. ergo non sunt defectus qui accidentia circa syllogismum siue syllogismi imperfecti. Antecedens patet. qd in enthymemate solum est una propositio in inductione aut possunt esse tres vel quatuor. Et confirmatur qd die species eiusdem generis non se habent similares et imperfectum et imperfectum eto qd sunt coequentes sub uno genere. Inductio autem enthymemate et exemplum et syllogismus sunt species argumentationis. ergo patet consequentia qd perfectum et imperfectum non variant species.

Quarto sic. plures sunt species argumentationis qd quatuor. ergo insufficienter sunt assignatae ab ipso. Antecedens patet qd deductio et instantia sunt species argumentationis ab alijs distincte eo quod de ratione deductio est deducere ad aliquod propositum scientie. de ratione vero instantie est habere aliquid contrarium conclusioni respondentis. sed illa non sunt de ratione alium quatuor specimen. ergo sunt species ab illis distincte. Et confirmatur qd inducio non est possibilis et exemplum non est consequentia necessaria. ergo non sunt quatuor species argumentationis. Antecedens patet quod ad primas prius qd non est possibile oīa singulare enunciare cum sint infinita. qd ad secundas prius qd ex uno singulare non necesse est alio arguitur autoritas.

## In oppositum pro solutione questionis soluendae sunt quatuor questiones

### Questio prima.

Utque petitio principij peccat contra syllogismum simpliciter. de hac questione sunt duo modi dicendi. Primo modo est quod dicitur qd non vnu suppositum quod est de ratione syllogismi simpliciter siue probatum siue conclusum eo quod alii quilibet syllus est probatum siue conclusum quod est in syllofiguram p. de ratione syllam et falsum et impossibile. Nec etiam est de ratione syllam simpliciter habeat tres terminos vocaliter distinctos. qd syllas ex opposita est bona syllas et non haec tres terminos. Ex qd si est qd de ratione syllam simpliciter siue solu dispensando in modo et figura et necessaria illa latro. ita qd oīa syllas est bona qd est in modo et figura dispositio et qd est necessaria oīa. nec oīa secundum est alia a primissima nisi haec officia. Sedo suppositum qd petitio principij statim non peccat in illa ratione. qd alii enim syllas ex opposita facit in baroco non est bonus syllas. eo quod si reducatur ad barbara erit petitio principij statim. Si autem dicas qd non possit reducere

ad barbara ex eo q̄ nō habet tres terminos. sequitur q̄ nō erit syllogismus regulat⁹ p̄ dici p̄ omni vel q̄ dici de nullo. Sit cōuenienter est bona cōsequētia. et tñ in ea p̄ esse petitio p̄ncipij statū sicut p̄ sic arguēdo. null⁹ hō ē hō. ḡnull⁹ hō est hō. Ex quo ifere q̄ petitio p̄ncipij statū nō magis dñ dic̄ peccare cōtra syllm s̄implr q̄ cōtra syllm dialecticū aut dem̄ratīm. Dñz sic. q̄ aut ille syllogism⁹ dñ dic̄ peccare cōtra aliquē syllogism⁹ q̄ videt̄ et talis tñ nō aut q̄ nō obfuer conditōes req̄uisitas ad h̄mōi syllogism⁹. Si p̄mū tñc petitio p̄ncipij nullo mō peccat p̄tra syllm s̄implr pl⁹q̄ p̄tra dialecticā aut dñmō strati. c̄ ḡnō magis videat cōueire syllogismo in q̄ est petitio p̄ncipij statū vt cū nō sit syllogism⁹. et tñ videt̄ ec̄. Si secūdū tñc ille syllogism⁹ in q̄ est petitio p̄ncipij statū nō magis obfuer cōditōes sylli dialecticā aut dñmōstrati. q̄ sylli s̄implicēt segit̄ q̄ nō magis dñ dic̄ peccare cōtra syllm s̄implicēt q̄ cōtra alios. S̄z aliud mod⁹ dñc̄ dñc̄ redarguit̄ illū in quōr. Pr̄mū est q̄ rōem sylli s̄implr destruit̄. Nā in syllogismo s̄implr cōclusio dñ ec̄ aliud a p̄miss⁹. nō soli officialit̄ sed et c̄entraliter. Secūdū q̄ cōtra p̄mō loquunt̄ q̄ exp̄s̄e dñ q̄ petitio p̄ncipij ē perīm̄ cōtra syllm s̄implr q̄ nō loquit̄ur de syllogismo dem̄ratīo aut dialectico. de istis em̄ nō est intentio in lib̄ro. Terciū in octauo topicoz dñ se dixisse de petitio p̄ncipij s̄implr q̄ nō loquit̄ur de petitio p̄ncipij. q̄ h̄ loquunt̄ de petitio p̄ncipij s̄implr q̄ sup̄ falsi cōs̄olū se appodīant vñ dato q̄ ista cōuersio null⁹ hō ē hō. ḡnull⁹ hō ē hō s̄it necāria p̄na. Et similit̄ syllogism⁹ in q̄ nō ponūt̄ termi dñstici nō tñ p̄p̄ h̄ est syllus. Tñ de phus p̄p̄ h̄ q̄ oīs sylli ē p̄na necāria s̄i nō oīs conā necāria ē sylli. Dato q̄ sylli s̄ ex op̄o itis sit necāria conā et i⁹ p̄fectā rōem sylli p̄cipit̄. nō tñ est sylli s̄implr eo q̄ nō est in aliq̄ figura. p̄lo loquēdo cū ibi nō sit triūtermi⁹ rū s̄implr subiectōem et p̄dicātōem possibl̄ ordo. Quartū est q̄ rōem sylli p̄bat̄ nō intelligit̄ nō em̄ de syllus s̄implr p̄bat̄ a p̄abilitate spealis capta q̄ sez ē dialectica vel dem̄ratīa. s̄i dñ p̄bat̄? p̄abilitate ḡnal̄ capta. Iste ḡ sylli s̄ in quo ē petitio p̄ncipij. p̄p̄ h̄ q̄ videtur et c̄ p̄bat̄. s̄ue cōclōis sic dñ. et tñ ip̄as illō p̄bat̄. Tñ sylli s̄ dialecticā et dem̄ratīa sine p̄bat̄. dñc̄ os̄ q̄ sit aliq̄ q̄a le cui p̄ iest tal̄ p̄bat̄as et illōs p̄ne n̄ ē aliud q̄ sylli s̄implr q̄ aliud mod⁹ appellat sylli⁹ ḡs̄im⁹ p̄bat̄. ḡ syllogism⁹ s̄implicēt est p̄bat̄ s̄ue cōclusioz cōtra cū peccat petitio p̄ncipij. p̄mis⁹ mod⁹ dñc̄d̄ appare facilior ec̄. Secūdū vero dñctis Arresto. cōformior. Et si forte q̄ras. vñz in oībus figuris cōtingit petere p̄ncipij. Dico breviter q̄ in oībus illō modis et figuris in q̄bus cōtingit syllogisare circulariter. P̄ḡit etiā petere p̄ncipij. q̄ q̄nēcūnq̄ aliq̄ ostendit̄ tur p̄ seip̄m̄ q̄ ramē nō est p̄le notū sit petitio p̄ncipij. Sed q̄ modis cōtingit circulariter syllogisare. Arguit̄ etiā ostēdi aliq̄ p̄le notū q̄d nō est p̄le notum. ḡ. Et si arguas q̄ dñct phus in textu. q̄ nō similit̄ perun̄ vñz et apōnes in syllogismo negatiuo eo q̄ nō cōueruntur termi s̄implr negatiuos syllogismos. ibi em̄ vult q̄ contin̄git petere negatiuum. si termi affirmatiui cōvertātur. Sed nō cōtingit petere affirmatiuum et ramē vt p̄p̄ p̄tuit p̄o affirmatiua aliquid p̄ret̄ circulariter syllogisari in modo negatiuo. Dico q̄ sicut syllogismus circularis potest fieri euidenter et nō euidenter licet iam